pastos y leñas con San Vicente y Espinosa y con la ahora mencio
nada %*,c) Grañón: En 948 Fernán González donó al monasterio
de San Martín, que se alzaba en tal lugar, comunidad de pastos y
leñas con los moradores en él *%%,d) Castrillo, Modubar, Quintana,
Cardeñajimeno y Burgos: En 972, García Fernández concedió co

%?Despoblación y repoblación del valle del Duero, pp. 323 y ss.

* “Hoc prefatum monasterium cum illius pertinentiis ita concedimus vobis et
corroboramus ut habeatis ibi licentiam populandi homines sive in vestro sive
de vestris comparationibus sive de adquisitionibus vivorum ac defunctorum,
et communem pastum et habitationem peccorum cum jllis de Espinosa et de
S, Vicentio et de Heterrena et cum aliis circum adiacentibus villis in pastu et
in cedendo ligna et cum aquarum productilibus, in montibus, in fontibus et
cum omni integritate jure hereditario possidendum per eterna secula, amen”
(SERRANO:Cartulario de San Millán de la Cogolla, pp. 4445).

%“In hoc determinato termino nullus de vicinis villis que sunt in circuitu
volumus ut habeant ibi introitum cum peccoribus suis neque pro pastu neque
fingant ibi tentoria neque ad incedendas arbores neque pro aliqua levi causa
habeant ibi introitum nisi solummodo vos que estis ex religione S. Michaelis.
Ita concedimus vobis prefatum monasterium ut quicquid deinceps ampliare vel
constituere ac populare volueritis, liberam in Dei nomine habeatis potestatem,
et vos et ipsi qui ibi fuerint populati communiter habeatis pastum et incisionem
arborum cum illis de Heterrena et cum illis de Espinosa et cum illis de S, Vin
cencio et cum illis de Fresneda, exceptis illorum defesis, Et cum illius monas
terii pertinentiis, terris cultis et incultis, vineis, ortis, pratis, molinis, cum
aquarum productilibus, cum montibus, fontibus, defesis, cum arboribus fructuosis
et infructuosis et ad gubernationem armentorum Lalhehederra et Gumenzula
in serra, et in monte de Auca Berozzal, et in rivuo de Onia, in cerro de Nidriales
cum toto valle de Faia, cum exitu et regressu et cum omni integritate” (SERRA
No: Cartulario de San Millán de la Cogolla, p. 46).

*“«Tdcirco concedo et confirmo ad atrium predicti confessoris monasterium
unum in villa vulgo vocitata Granione, reliquias S. Martini ferens, cum omnibus
ad se pertinentibus, terris, vineis, ortis, molinis, cum exitu et regressu, et cum
aquarum productilibus et comunem habens pastum et lignam cedenda et omnia
sua cum habitatoribus illius ville, sed liberum et ingenuum ab omni servitio
regali vel senioris et non cum illis pariet in homicidio neque pro fornicio
neque pro alio scelere subiaceat illius ville potestati” (SerrANO: Cartulario de
San Millán de la Cogolla, p. 54).

PRESURAS COLECTIVAS 367

munidad de pastos con esos lugares al monasterio de Cardeña**,
e) Sotolucngo, Navas, Videvallejo: En 1003, el conde Sancho Gar
cés donó a San Millán de la Cogolla la villa de Quintanilla con
comunidad de pastos con las registradas %?.f) Sotoluengo y (Quin
tana Marzán: Aparecen mencionadas en la donación de Sancho Gar
cés al monasterio de Oña fechada en 1011 *8,

De las cinco primeras escrituras extractadas, resulta seguro que
todas las aldeas que en ellas se mencionan, poseían dehesas de pas
tos y de leñas y esa constatación autoriza a pensar en un asenta
miento colectivo. Pero, la concesión por Fernán González a tres
monasterios del derecho a pastorear y cortar leña en esas dehesas
suscita la posibilidad de que los moradores en las citadas villas no
hubiesen sido presores en el estricto sentido del vocablo sino que
hubieran recibido sus términos de manos del conde que regía el
país al ser fundados o restaurados cada uno de esos lugares. Pudo,
empero, ocurrir que habiendo sido ocupados originariamente me
diante una libre presura comunal, Fernán González, que no había
vacilado en romper los vínculos políticos que le unían con el rey
de León, a su albedrío y pasando por cima de los derechos de

**“Et in illos terminos de ipsas villas qui in circuita eius sunt [Castrello
de Munio Romaniz... Villa Motua... Motua de Ja Cuesta... Quintana... Car
denia de Atilio... Cardenia de Scemeno... civitas Vurgalensi...] illo ganato
ecelesic Sancti Petri talem foro habeat sicut illis de illas villas ad pascendum...
Et ego Garcia Fredinandiz et uxor mea Ava, sicut precipimus ut veniant ex
villis in vestro termino a nobis iam determinato erbas pascendi, ita et preci
pimus per nostri honoris titulum ut et vos eatis erbas pascendi in suis terminis
usque inveneritis illas absque ullo pavore et absque ullo metu” (SERRANO:
Becerro gótico de Cardeña, pp. 34).

%“Ego igitur Sancio comite et Urraca cometissa soror (sic) mea, placuit
nobis et pro anime nostre remedium concedimus et confirmamus ad atrium
S. Emiliani et tibi patre Ferrucio abbati et ceteris monachis, ibi Deo servien
tibus, villulam nomine Quintaniella, sita inter Sotolongo et Navas, ad integri
tate, homines cum terris, vineis, pratis, pascuis, cum exitus et introitus, et equa
lem cum Sotolongo et Navas et villa Viadevallego, ita ut in pressuras et ligna
cedenda omnibus locis cum villas predictas equale censura, genua et libera
absque omicidio et fornicio et sine fossato vel nubdua et saionis ingressio per
omnia secula serviat in S. Emiliani” (Serrano: Cartulario de San Millán de la
Cogolla, p. 80).